[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24.12.2015                                                                                                     № 76

город Нижневартовск, зданиe администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24 кабинет 312) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

«О мерах по профилактике самовольных уходов

среди несовершеннолетних в образовательных
организациях, в том числе о межведомственном взаимодействии
при выявлении фактов самовольных уходов»
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
председателя в заседании: Чуриковой И.М,

секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,

членов территориальной комиссии: Гусенковой О.А., Черемисиновой Е.С., Рыбиной И.В., Денисовой Т.А., Буруцкой О.Н., Царственной Т.В., Кудряшовой Н.А., Колесниковой А.В., Захарова В.А.,

в присутствии  Лукаша Н.В., заместителя главы администрации города, Маст С.В., директора бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, "Аистенок", Каац Е.А., инспектора отделения по делам несовершеннолетних полиции УМВД РФ по городу Нижневартовску, Афанасьевой Н.В., члена  региональной  общественной организации ХМАО – Югры "Многодетная семья и семья с ребенком инвалидом", Скивской И.Э., начальника отдела формирования и управления муниципальной собственностью управления имущественных отношений департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города, Шемелиной Е.В., начальника управления общего и дополнительного образования департамента образования администрации города
отсутствующие члены комиссии: Гридасова Е.А., Козлова О.П., Морозова Н.В., Журавлева О.В., Матиевская В.В.,
заслушав и обсудив информацию департамента образования администрации города, бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, "Аистенок", отделения по делам несовершеннолетних полиции УМВД РФ по городу Нижневартовску, территориальная комиссия установила:

В УМВД России по городу Нижневартовску за 11 месяцев 2015 года зарегистрировано 119  фактов уходов несовершеннолетних из мест постоянного проживания. Снижение составляет 41% (2014 год – 202 ухода). Анализ показал, что, как правило, из дома уходят несовершеннолетние  в возрасте 14-17 лет – 102 подростка (2014 год – 168), что составило снижение на 39,3%, 11-13 лет – 16 (2014 год - 30), снижение на 46,7%,   8-10 лет – 1 (2014 год - 4) - снижение в 4 раза. В отчетном периоде 2015 года уменьшилось количество уходов подростками из государственных учреждений – в 7 раз (2015 год - 14, 2014 год - 98). Из указанного количества  2 самовольных ухода совершены  из «Центра помощи детям «Аистенок», что составило снижение в 37 раз  по сравнению с 2014 годом -  75 самовольных уходов. Остальные 12 совершены из Окружной клинической детской больницы, что в 2 раза меньше 2014 года - 23.                              Из количества ушедших из семьи несовершеннолетних, 50 подростков состояло на профилактическом учете, при этом со стороны 26 несовершеннолетних допущено по 3 и более уходов, 6 несовершеннолетних склонны к совершению правонарушений и преступлений. (2014 год – 116 как состоящие на учете, 80 человек, ушедшие по 3 и более раз и 29 склонны к совершению преступлений и правонарушений).

Основными причинами совершения подростками уходов  являются особенности подросткового возраста, чувство взрослости, желание гулять больше времени, чем устанавливают родители, отсутствие взаимопонимания в семье между детьми и родителями; склонность к бродяжничеству.

В целях предупреждения совершения несовершеннолетними уходов из мест постоянного проживания инспекторами совместно                                                       с общеобразовательными учреждениями проводятся профилактические мероприятия среди учащихся и их родителей (лекции, круглые столы, родительские собрания, Советы профилактики, межведомственные рейды и т.д.). В течении 2015 года в образовательных учреждениях сотрудники полиции приняли участие в 26 Советах профилактики, проведено 1275 лекций и бесед правового характера.

Обучающиеся образовательных организаций, подведомственных департаменту образования администрации города, в 2015 году совершили самовольные уходы из семьи 46 несовершеннолетних, 9 несовершеннолетних совершили повторные уходы. Основными причинами уходов детей из семей являются неблагоприятные взаимоотношения несовершеннолетних                                     с родителями, отсутствие эмоционального и психологического контакта, взаимопонимания.

Работа образовательных учреждений направлена на профилактику семейного неблагополучия и оказание психолого-педагогической и социально-педагогической помощи детям и родителям. В образовательных организациях созданы условия для проведения работы в данном направлении. Во всех организациях действуют социально-педагогические службы, в которых работают 44 социальных педагога, 58 педагогов-психологов. Психологические кабинеты оборудованы в соответствии с требованиями. Для работы с детьми и подростками, а также их родителями (законными представителями) специалисты используют современный диагностический инструментарий, в том числе, компьютерные программы. Педагогами школ проводятся индивидуальные психологические консультации и беседы, направленные на выяснение причин совершения уходов из дома, вопросы формирования благоприятных взаимоотношений родителей с детьми рассматриваются на родительских собраниях. Работа специалистов социально-психологических служб направлена на устранение выявленных причин и недопущения повторных случаев.

В 2015 году за счет средств муниципальной программы «Комплексные меры по пропаганде здорового образа жизни (профилактика наркомании, токсикомании) в городе Нижневартовске на 2013-2015 годы» приобретено 16 компьютерных комплексов для 16 школ. Данные комплексы позволяют проводить комплексное изучение личности обучающихся, ее поведенческих и эмоциональных реакций, актуальное психологическое состояние человека, его эмоциональный фон, степень мобилизации физических и психических ресурсов.

В 7 общеобразовательных организациях работают сенсорные комнаты.                          В течение всего учебного года с обучающимися проводятся групповые и индивидуальные занятия, направленные на коррекцию психоэмоционального состояния.

Для предотвращения уходов несовершеннолетних из семей, в том числе повторных, обучающимся и их родителям (законным представителям) рекомендуется обратиться за получением квалифицированной помощи в КУ ХМАО – Югры «Нижневартовский ПНД», а также в Центр здоровья.

Продолжена работа городского методического центра по профилактике самовольных уходов из семьи на базе МБОУ «СОШ №15». В рамках работы данного центра организованы городские семинары для педагогов общеобразовательных организаций.

В связи с тем, что одной из основных причин уходов являются проблемы в общении родителей с детьми, большое внимание уделяется профилактической работе с родителями. В школах и организациях дополнительного образования действуют 35 семейных клубов (в 13 детских садах – 17 клубов, в 10 школах – 11 клубов, в 2 организациях дополнительного образования – 7 клубов).

 В бюджетном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, "Аистенок" находятся 27 несовершеннолетних. За истекший период 2015 года по состоянию на 15 декабря 2015 в учреждении зарегистрировано 2 самовольных ухода, что на 98% меньше, чем в 2014 году (2014 год - 93 самовольных уходов совершены  14 воспитанниками).

В целях профилактики и предупреждения правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними, в учреждении реализуются профилактические программы. В рамках реализации данных программ специалистами учреждения проводится диагностическая, коррекционная, профилактическая работа с воспитанниками. Система воспитательной работы учреждения, включает в себя анализ интересов и потребностей воспитанников, планирование воспитательной деятельности, реализацию запланированных мероприятий, контроль над качеством реализации, анализ эффективности  воспитательной деятельности. В отношении каждого воспитанника разработаны планы индивидуального сопровождения. Отслеживается индивидуальная работа специалистов учреждения с воспитанниками по выявленным проблемам.

В рамках реализации индивидуального плана сопровождения воспитанников реализуются групповые профилактические программы: «Я - гражданин России», «Подросток и Закон», «Здоровье», «Я выбираю жизнь», «Мы за счастливое детство», «Профилактика употребления психоактивных веществ (ПАВ)», направленные на профилактику девиантного поведения несовершеннолетних, формирование навыков социально-активного поведения, здорового жизненного стиля, проводятся инструктажи и воспитательные беседы по соблюдению требований закона ХМАО-Югры от 10.07.2009 г. №109, по соблюдению режима учреждения и профилактике самовольных уходов.
В целях социальной реабилитации и коррекции девиантного поведения воспитанники учреждения направляются в социально - реабилитационный центр для несовершеннолетних «Берегиня», в спецшколу города Сургута. В рамках реализации трехстороннего приказа «Об организации деятельности полипрофессиональных групп специалистов по диагностике и коррекции нарушений психо-эмоционального статуса детей, склонных к самовольным уходам и бродяжничеству» воспитанники в плановом порядке посещают консультации в ПНД г. Нижневартовска. За истекший период 2015г. было проведено 22 консультаций (психиатром, наркологом, психологом) для 5 воспитанников учреждения. Из числа воспитанников, склонных к совершению самовольных уходов, в 2015 году 1 воспитанник был направлен в СОШЗТ; 1 воспитанник прошел курс реабилитации в Социально-реабилитационном  центре «Берегиня»; 1 воспитанник прошел курс лечения в психоневрологическом диспансере города Сургута.

     С целью успешной социализации воспитанников, подготовки                                     к самостоятельной жизни, адаптации в обществе, а также досуговой занятости воспитанников организовано взаимодействие с общественными объединениями, учреждениями социального обслуживания, учреждениями культуры, образования, спорта и другими организациями. Обеспечена внеурочная и каникулярная занятость несовершеннолетних, досуговой занятостью охвачено 100% воспитанников учреждения. летней оздоровительной кампанией было охвачено 100% воспитанников учреждения.

В рамках межведомственного взаимодействия информация о фактах совершения самовольных уходов воспитанников учреждения незамедлительно направляется в Департамент социального развития ХМАО- Югры, Управление социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району, территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации г. Нижневартовска.
Реализуются совместные планы работы с субъектами профилактики.

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановила:

1. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав проводить сверку количества фактов самовольных уходов несовершеннолетних с отделением по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижневартовску.
Срок исполнения: ежемесячно,
до 10 числа месяца

следующего за отчетным в 2016 году

2. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, "Аистенок", департаменту образования администрации города, КОУ «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2», казенному общеобразовательному учреждению ХМАО – Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», КООУ санаторного типа ХМАО – Югры для детей, нуждающихся в длительном лечении «Нижневартовская санаторная школа», НОУ «Нижневартовская православная гимназия», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный  колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»,

2.1 обеспечить проведение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, тематических классных часов с обучающимися всех классов (групп), индивидуальных бесед с несовершеннолетними, тематических общешкольных родительских собраний по предупреждению противоправных действий, совершаемых в отношении несовершеннолетних, проинформировать слушателей о последствиях совершения противоправных действий;

2.2 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города                          о проведенной работе по п.п. 2.1 данного постановления.

Срок исполнения: до 30.05.2016.
3. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, "Аистенок"
3.1 рассмотреть возможность расширения спектра направлений организации летнего отдыха для воспитанников 16-17 лет через организацию туристских, палаточных лагерей, «Школы выживания» с элементами экстремальных видов спорта;

3.2 оказывать содействие несовершеннолетним, желающим трудоустроиться в свободное от учебы время, в том числе в каникулярный период;
 3.3 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 3.1, 3.2  данного постановления.

Срок исполнения: до 30.09.2016.
4. Управлению Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску

4.1 организовать размещение в средствах массовой информации, на сайте администрации города публикаций с информацией по предупреждению противоправных действий, а также о последствиях совершения противоправных действий.

4.2 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 4.1 данного постановления.

Срок исполнения: до 10.02.2016.

5. Департаменту образования администрации города, образовательным учреждениям, подведомственным департаменту образования администрации города,  КОУ «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2», казенному общеобразовательному учреждению ХМАО – Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», КООУ санаторного типа ХМАО – Югры                       для детей, нуждающихся в длительном лечении «Нижневартовская санаторная школа», НОУ «Нижневартовская православная гимназия», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный  колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»
5.1 обеспечить проведение тематических классных часов с обучающимися, воспитанниками, индивидуальных бесед по предупреждению противоправных действий, совершаемых в отношении несовершеннолетних, тематических родительских собраний по предупреждению противоправных действий, совершаемых в отношении несовершеннолетних, ответственности родителей (законных представителей);

5.2  разместить на сайтах образовательных организаций информацию                              об ответственности родителей (законных представителей) за совершение преступлений в отношении несовершеннолетних;

5.3 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города                              о проведенной работе по п.п. 5.1, 5.2 данного постановления.

Срок исполнения: до 01.02.2016.
6. Департаменту образования администрации города продолжить координацию работы методических центров на базе МБОУ «Средняя школа № 15», МБОУ «Средняя школа № 30» по профилактике самовольных уходов несовершеннолетних из семьи, профилактике суицидального поведения среди несовершеннолетних «Рука помощи».

Срок исполнения: 2016 год.

Председательствующий                                                                     И.М. Чурикова

_1073725311.unknown